vengono esibiti una serie di passi scritturistici e patristici, latini e greci, volti a confermare la 

posizione della Chiesa romana sul monotelismo, mentre nella seconda vi sono brani tratti dalle 

opere di «antichi e nuovi eretici», per accomunare a questi i fautori del monotelismo. 

Sottolineiamo che non si tratta di un semplice florilegio: i passi esibit i nella lettera non sono 

semplicemente giustapposti, ma ogni singolo brano viene spiegato e contestualizzato in 

riferimento agli altri. È poi interessante notare come fra le auctoritates riconosciute da Agatone 

ci sia l’imperatore Giustiniano, esaltato sia per la proclamazione della retta fede nei suoi editti 

sia per aver accresciuto l’impero più di chiunque altro: due aspetti della funzione 

dell’imperatore che per il papa non potevano non armonizzarsi. 

288 L’intestazione della lettera dei 125 vescovi è molto simile (sono entrambe un prodotto della cancelleria papale): 

«Piissimis dominis et serenissimis victoribus atque triumphatoribus, dilectis filiis Dei et domini nostri Iesu Christi, 

Constantino magno imperatori, Heraclio et Tiberio augustis, Agatho episcopus, servus servorum Dei, cum 

universis synodis subiacentibus concilio apostolicae sedis». 

289 La lettera di Agatone e quella della sinodo romana si leggono in ACO II, p. 52-139. Questi testi si trovano 

spesso citati nella loro traduzione greca (così come la lettera di Leone II che vedremo più avanti), ma Rudolf 

Riedinger, fornendone la recente edizione critica, ha restituito valore agli originali latini. 
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All’inizio della sua lettera Agatone afferma di aver ricevuto una grande consolazione 

dagli affanni della vita quando ha ricevuto la missiva di Costantino:  

(Deus) consolationis oportunitatem exhibere dignatus est piissimum tranquillae 

mansuetudinis vestrae propositum, quem ad stabilitatem divinitus commissae rei publicae 

christianae eius concessit dignatio, ut imperialis virtus atque clementia de deo, per quem reges 

regnant, qui rex regum et dominus dominantium est, et curet et quaerat eiusque inmaculatae 

fidei veritatem, ut ab apostolis atque apostolicis est patribus tradita, inquireret vigilanter atque, 

ut vera traditio continet, instantissime desideret in omnibus ecclesiis obtinere. 

Il riferimento è alla lettera a Dono, eppure sembra che Agatone stia rispondendo ad uno 

scritto ben diverso da quello che abbiamo letto. Il papa infatti, nonostante un tono estremamente